EDITIONES. Lib. II. c. 13. 503

monii Apologia pro Plinio. Parva per Andream Portilium 1481. fol.

Andreas prodigie valens Portilia multis

Gratum opus impressit Pliniorum arte suo.

Temporibus priscis bunc Bibliotheca scriebat

Principis, & magni divitis, atque Ducum.

Nunc emit omnis eum civis, quem gloria tangit,

Hunc enim argento pauper & ore legit.

Factis arte notis debet cum divate pauper,

His debet quisquis discere multa cupit.

Arte tua gaudere potes, Portilia, multum

Quae facit ut vivant omnia scripta. Vale.

De M. Antonii Sabellici notis in Plinii (a) Historiam naturalem, & de iis quæ contra Sabellicum scripsit Nic. Leonicenus, (b) Vicentinus, contra Leonicenum Pandulfus Collinucius, Pisauriensis JCtus, Ferrar. 4. contra Collinucium pro Leoniceno Postius Virnianus Bellunensis. Vide Sabellici Epistolas, & Diarium Venetum, Giornale de' letterati d'Italia T. 17. p. 281. 282. 288. T. 24. p. 273. In eodem Diario T. 17. p. 301. disseritur de iis, quæ in Plinium scripsit Georgius Merula Alegandrinus, & quæ Cornelius Vitellius Cerythius in defensionem Plinii. & Domitii Calderini, contra Merulam: Pauli Romae Regieensis Apologia contra Vitellium, Venet. 1482. 4. id. pag. 327. 328.

Plinius Venetiis excusus 1483. fol. per Rainaldum de Noviomago, & 1487. fol. per Martinum Saracenum. In Bibliotheca Bigotiana fuit editio Veneta A. 1486. fol. excusa in membrana, cum nonnullis ad calcem notis, sine nomine auctoris. In Bibl. Membriana p. 45. memoratur Veneta A. 1491. fol. Exstat & Veneta 1496. fol. ex Hermolai Barbari (c) castigatione, quam Perizonius Bibl. Leidensi legavit: Et A. 1499. fol. quæ itidem fuit in Bibl. Membriana p. 47. nec non A. 1507. fol. id. p. 41. Est & A. 1513. fol. ex recognitione Alex. Benedicti, atque iterum A. 1519. fol. per Melchiorrem Sessam, & A. 1536. 8. apud Aldum, quatuor Volum. Proximo editiones Venetas 1559. fol. ac recentiorem 1648. quam lau-

I 4 dat

(a) Vide Sabellici centurias duas in tomo 7. Lampadis Artium Gruterianæ.

(b) Hujus Leoniceni liber de Plinii & aliorum Medicorum erroribus post edit. 1491 & Ferrar. 1509. 4. recusus Basilez 1529. 4.

(c) *Hermolai Barbari*, Patrii Veneti castigationes in Plinium separatum excusæ Tremonti 1485. & Rom. 1493. fol. apud Lucarium Germanum cum emendationibus in Componitum Melam; cum Mediolani 1494. fol. & sepius deinde, ut Basili. 1534. 4. Iuic una plus quam reliquis omnibus debere Plinium ait Rolandus Maresius pag. 458. Epist. Et ipse quidem 3000. circiter transforas vulnera sancte testatur. Conjecturis tamen suis & memoria nimium quandoque tribuisse, nec pauca, utra fidem MSS. eruditus magis quam vere emendasse ab Harduino arguitur.

dat Joh. Rhodius ad Scribonium Largum pag. 216, Nic. Beraldii & Guil. Budæi opera in Plinio emaculando præstata, quam laudat Erasmus XXVIII. 14. Epist., credo exstabat in editionibus hujus scriptoris Parisiensibus A. 1514. fol. cum Hermolai Barbari castigationibus, & 1516. fol. quæ editio fuit in Bibliothecis Jac. Perizonii & Lucæ Langermanni, & 1532. fol. ex editione Petri Bellincirii, quæ ut nitidissima celebratur in Bibl. Menarsiana p. 39. Brixiensis A. 1498. & Basileensis Geleniana 1535. fol. cum notis MSS. marginalibus Guil. Pellicerit Episcopi Monspeliensis, fuerunt apud præstantissimum Virum, Carolum Dati. Hagenoenis ex ejusdem Barbari emendatione per Jo. Baptistam Palmarium Plinio diligenter quam in Brixieni editione factum applicata A. 1518. fol. cum Indice Joannis Camertis, qui prodierat separatim Viennæ Pannoniæ 1514. 4. & deinde pluribus Plinii editionibus est adjunctus. Veneta tertia A. 1519. fol. Parisiensis 1524. f. fuit in Bibl. Bigotiana. Coloniensis 1524. per Joannem Cæsarum, qui 4000. errores suscepisse se testatur, typis Eucharii Cervicorni. Ejusdem Cæsarei scholia in Plinium & Oppianum de piscibus, Argent. 1534. 4. Basileensis Erasmi An. 1525. fol. apud Froben. Vide Erasmi Epist. XXVIII. 14. edit. Lond. qui Guil. Budæi, Nic. Beraldii & Jo. Cæsarei operam in Plinio præstatam celebrat. Petri Danesi editio A. 1533. * Prodiit & Plinius Basil. 1530. fol. apud Frobenium ex castigatione Beati Rhenani & Erasmi; & Basileensis secunda cum annotationibus Sigismundi Gelenii (a) A. 1535. & 1543. fol. atque hæc editione illa 1530. nuper extabant in Bibl. clar. Perizonii. Basileæ russum cœlus est Plinius An. 1539. fol. Ad hanc observationes suas direxit Ferdinandus Pintianus, qui duobus MStis usus Saltmanticensi & Toletano Anno 1544. eximias suas observationes, & castigationes in totum Plinium (excepto libro extremo) edidit recusas Antwerp 1547. 8. & Genevæ 1593. fol. cum Beati Rhenani castigationibus in præfationem, & libros primores XIV. qui è vestigiis Codicis manu exarati feliciter quædam restituit. Viderant lucem hæ Rhenani observationes primum A. 1536. Idem Rhenanus A. 1534 libris rerum Germanicarum subjecit Epistolam ad Pirckhaimerum de locis Plinii per Stephanum Aqueum Bituricensem allatis. Hic Aquæ (de P Aigue de Beauvais) Parif. An. 1530. fol. commentarium edidit in universos Plinii libros, mole magis quam eruditio insigne, Judice Harduino. * Gelenii nota addita Basili.

(a) Gelenium nimis ingenio suo in Plinii editione induluisse notat A. Chevilliernus de origine typographia Parif. p. 191. & Erasmus in Epistola ad Damianum Goetium scripsit Gelenium è MSto Codice, quem scilicet aliquis ex ingenio paucum interpolaveratum quoddammodo Plinium nobis dedit, non veterem emaculasse.

Basileensibus recentioribus ut A. 1545. (quæ cum MS. Christiano collata extat Romæ in Bibl. Barberina,) & Anni 1549. fol. & Lugdunensi 1563. fol. & Genevensibus sive Colon. Allobrogum 1615. 1631. fol. De miro studio *Christophori Longolii* Mechlinensis, qui A. C. 1522. natus, Patavii obiit cum vix annos XXXIV. vixisset, quos labores suscepit, quæ itinera & pericula obierit ut Plinianam Historiam digne illustrare posset, vide quæso Melchioris Adami *vitas Philosophorum in Longolio*. Idem Adamus narrat Longolium pñne puerum. plura in Plinio emendasse & notasse, quæ ipso incisio & invito in Gallia fuerant edita, Memora etiam Orationem, de laudibus C. Plinii, ac commentaria in XI. Plinii libros. Et Gesnero Longolii Commentaria in Plinium celebrantur, quem Pictavii publice cum summa omnium admiratione docte & eleganter fuerit interpretatus. Tamen Longolios & Aquenos (*Stephanum Aquacum* de quo Volum. 1. pag. 407.) minorum gentium interpres vocari video ab Andrea Scotto, qui in Epistola ad Ortelium, Melæ subiecta, Pintiani, inquit, in Plinium utinam bortante Plantinus noster, typographus omnium quot sunt, erunt, maxime industrius, in vulgus edat cum Jac. Susii & Brugensis notis; esset cur Recip. litteraria, patriæ, & Plinio ipse jam pñne in integrum restituto gratularemur. Nos Toletanum Codicem MS. quo usus est Pintianus, inspeximus, non pauca relista collegimus, Solinum quoque & Capellam cum MSS. compositos recensuimus: sed maturescere sinam. Ex eodem Schotio præterea didici, quod Plinium illustravit etiam sacerduti alter Varro Petrus Ciacconius Toletanus, cuius vigilias Plinianas adhuc, inquit, nobis hæredes iuident & thesauro incumbendo premunt. Petri Pierii Smensæ, Schotani, notæ & emendationes in Historiam naturalem Plinii memorat Suffridus Petri de scriptoribus Frisia decad. XVI. 2. nunquam editas ut existimo, quemadmodum & Roberti Constantini Antonius Teissierius in elogiis Thuanis Gallice versis illustratisque Tom. 4. pag. 508. Dan. Guil. Mollerus in diss. circulari de Plinio Secundo, Aldorf. 1688. 4. notat. Nic. Rigalium quoque & Octavium Ferrarium Plinii Historiæ Naturali recentioribz animum applicuisse, licet consilia eorum mors prævertit. Ipse Ferrarius pag. 309. Epist. De Plinio vix illa spes supereft, cum immensum pelagus & summa dies inflans vela colligere & retro cursum vertere compellat. Itaque labor omnis non haec fructu per soz annos magno scriptori impensus frustra suscepit fuit. Sic Dii volucres. Eodem loco testatur se veterem editionem Venetam contulisse cum manu exarato Codice, qui Pici Mirandulani fuit. Notas Ferrarii non ultra librum duodecimum processisse A. 1675. testatus est Christophorus Arnoldus. Vide Consultiss. Viri Burhard.

chard. Gotthelf Struvii T. i. fascic. 7. actor. literariorum ex MSS. erutorum p. 78. Extant etiam Plinii editiones Parisensis A. 1543. f. Lugdun. 1553. fol. apud Antonium Vincentium charta majori luculentio charactere; Basileensis 1554. fol. Veneta à Paulo Manutio emendata cum castigationibus Gelenii 1559. fol. Lugdunensis opera Juntarum 1561. 12. Lugdunensis altera 1563. fol. apud Joannem Felandionum. Veneta 1571. fol. Leydensis A. 1582. Petri Santandreani typis. Lugdunensis apud Honoratum ad MSS. Codices emendata ex recognitione cum castigationibus, notis & variis Leet. Jacobi Dalecampii Medici Cadomensis, 1587. fol. luculenta editio, recusa Colon. 1615. fol. Genev. 1631. fol. Genevensis A. 1593. 12. & altera 1616. 12. tribus vol. cum variis Leet. Pintiani, Turnebi, Dalechampii. Leydensis altera Elzevirii typis, è Salmasii castigationibus, accurante Joanne Laet. 1635. 12. tribus volum. * In Catalogo Bibl. Bodleianæ notas ad Plinium per errorem referri videoas ad Calebum Dalechampium, illum qui vindicias Salomonis de lapsu statuque ejus æterno scripsit. Notum autem est notas deberi Jacobo Dalechampio, Medico Cadomensi, qui Plinium Lugduni A. 1587. fol. excudi fecit, & anno post diem obiit. (a) Neutquam contemnendam esse ejus industriam, quam in præclarissimo scriptore posuit, & quous lector facile agnosceret, et si non pauca aliorum ingenio illustranda & expolienda reliquit, & Plinium Lugdunensem tanto nil dignum hiata præstare scripsit Casaubonus ad Theophrasti characteres pag. 12. edit. Cantabrig.

In editione Francofurtensi 1599. fol. accedunt præter notas Dalechampii & anonymi cuiusdam (Janii fortassis (b) Gruteri) annotationes & Pintiani observationes, uti in altera Aasi 1608. 8. Pauli Cigalini prælectiones de Patria fide & auctoritate Plinii. Eadem Dalechampii notæ & Pintiani, Rhenanique comparent in Leydensi Anno 1669. 8. tribus volum. quam cum suis observationibus, & variorum notis adornavit Job. Frid. Gronovius, (c) qui non paucis Plinianis insignem lucem attulit, vir ut norunt omnes, præstantissimus in hoc genere literarum. Interfecto tempore passim plurima Plinii loca emendaverat doctissimeque illustraverat eruditionis ornatis Phosphorus & filius Claudio Salmasius in Exercitationibus Plinianis ad Solinum,

quæ

(a) Vide Guid. Patini Epistolas ad Jac. Sponsum p. 46. & quæ de Jac. Dalechampio Huetius in Originibus Cadomensibus Gallicè editis c. 24. Acta Erud. 1704. p. 186. seqq.

(b) Joannem Matthæum VVackerum JCtum auctorem esse coniicit Reineius Epist. ad Hofman. p. 446.

(c) * Plinium à Gronovio A. 1669. etiam minore forma in 2. vulgarium scribit Dau. Guili. Molgerus in Diatriba de Pliniq., quam editionem non vidi.

qua Paris. An. 1629. tum nuper Trajeti ad Rhenum cum eximio auctario exercitationum de homonymis hyles Jatricæ & de manna saccharo que editæ sunt A. 1689. fol. Fatendum tamen eorum virorem doctissimorum labores nova sui Plinii editione reliquorumque omnium industriam doctrinæ & ingenii sui lumine obfuscasse *Johannem Harduinem* è Soc. Jesu, qui Codicibus MSS. quindecim & editionibus quamplurimis usus Plinium de integro recensuit, & in usum Delphini interpretatione & notis indicibusque lucupletissimis (utinam non quintuplici serie exhibitis) & Commentario Alphabetico de Autoribus à Plinio allegatis, illam Naturæ Bibliothecam luculenter illustratam vulgavit Paris. 1685. 4. quinque voluminibus. Evidem quis non optet de Salmasio aliorumque lucubrationibus eum non tam insolenter & indigne pronuntiasse, cum passim ex illis profecerit; etiam ubi eorum nomina silentio involvit, ut aliquot exemplis ostensum à Joh. Clerico est in Tomo quinto (a) Bibliothecæ universalis. Omitto alia, qua in iisdem Harduini laboribus reprehendit Jacobus Gronovius præfatione ad Parentis sui opus de sestertiis. Nihilominus plurimum semper de illa Plinii editione Harduino & debent litteræ & debebunt. * Ad editionem *Jo. Harduini*, sexti Voluminis instar est Viri illius docti opus de nummis antiquis Urbiuri & Populorum, ad cuius calcem illustratur ex instituto locus Plinii insignis de re monetaria, qui occurrit lib. xxxi 1. cap. 3. (fest. 13.) Harduini opus de nummis antiquis post primam editionem Paris. 1684. 4. recusum est uti auctum passim atque interpolatum, sic quoque hinc inde mutatum in operibus ejus Selectis, Amst. 1709. fol. Cum jam pridem rarer sit Harduiniana Plinii editio, omnium non modo illius scriptoribus, sed etiam aliorum, quotquot in usum Delphini illustrati extant, longe præstantissima, audio novam (b) expectari à typographis Parisiensibus, ex nova doctissimi Autoris recognitio-
ne. Nescio unde acceperit celeberr. Struvius, qui *Gabrieli Cos-
sartis*, S. J. deberi magnam partem operæ in Plinium impen-
sie contendit. introductione in noscitiam rei littérariæ c. V. f. 8.
p. 109. *Editio scriptorum Italicorum*, quæ in usum Delphini fa-
tæ, satis suscipienda (illas impensis plus quam 200000. li-
brarum constare notat Huetius de rebus ad se pertinentibus
pag. 290.) *De hisce ratione dicendum*, quod editores splendorem po-
tius addiderint quam notas. Has enim plerasque Germani scripto-
res sibi vindicabunt, vel Belga, si Harduini Plinium excipias, qui

(a) T. 5. p. 7. seq. adde T. 15. p. 247. T. 21. part. 2. p. 132.

(b) Hæc prædiu novis augmentis lucupletior. Paris. fol. tom. 3.

tamen majoris adbuc plagū accusandus, cum pleraque ex Collariis
MSto, cui per plures annos insudaverat, desumscrit. Jo. Georg.
Grævius Epistola (e) ad Jo. Clericum data 13. Mai. 1687. Male
sane, apud Gallos quoque audit Harduinus, cum quod aliorum
compilat scrinia, tum quod liberius inverbatur & petulantius exagi-
set viros doctissimos, ubi quid deprehendit in illorum Scriptis, in
quo cespitarunt, ut est ingenii humani imbecillitas; prætereat vero
silentio illorum preclara in rem litterariorum merita & observationes,
quas sibi vindicat; non pudenter, Hercule, si verum facere vola-
mus. Vossum sane indignari quoque accepimus, quod Harduinus
sibi tribuerit elegantissimam & certissimam emendationem, que legi-
tur in notis ad Melam. p. 280. cum omnibus illorum Scriptorum le-
cis, quibus eam firmat, excepto solitus Charisii. Friderici Gronovii
vii emendationes laudat quidem in proemio, sed in annotationibus
suo illas adserit ingenio & sollicitate, raro Gronovii mentionem fa-
cit, nisi ubi ab illo dissentit. Non possum igitur improbare (quamvis
amicitia & commercium litterariorum mibi intercedat cum Harduino,
& inficiari non possim, multa egregia illum, per se quoque, cum in
Plinio, tum in Geographicis ex numismatibus illustratis obseruasse,
Plinioque illius primas deberi, non solum inter Scriptores, in
usum Delphini editos, sed inter editiones omnes Plinii famam Sal-
masii aliorumque doctorum bonisum a te vindicari. Bælius, qui
iniquius cum Harduino egit, ubi sententiam fert de illius Plinio &c.
Anglice Plinii Historiam naturalem convertit Philippus Hol-
landus Medicus, in quem hoc exstat Jo. Ovveni Epigramma;
Plinius est longus, quia multa; brevis, quia multum
Scriptus. At Hollandus longior (quia plenior)
& brevior, (quia planior.)

Ineditos Jo. Claymondi Angli commentarios sibi communica-
tos testatur, laudatque Jo. Jacobus Zwingerus in diss. de vale-
tudine plantarum, Basil. 1708. 4.

Gallice Plinius ex versione & cum notis Antonii Dupineti pro-
diit Lugd. 1562. 1566. fol. 2. vol. 1580. fol. & Paris. 1608. 1615. fol.
Sensum auctoris interdum minus assecuratus, totante Colome-
sio ad Gyrald. pag. 202. & Moreano Vayero in Hexaemero rusti-
co pag. 30. Merito tamen ob plura bene explicata dignissime
laude judicat Bælius pag. 2428. Lexici edit. secundæ. * Libras
secundum illa lingua verterat Ludovicus Maigret, Paris. 1540.
8. B primoribus sedecim libris compendium composuit Petrus
de Changy, Lugd. 1551. Plinius Italice, Ludovico Dominio
interprete Venet. 1603. 4. atque ex versione antiquiori Christo-
phori